129075, г. Москва, б-р Звёздный, д. 36 офис 2, тел./факс +7 499 391 18 42

СМИ ЭЛ № ФС 77 – 75100,   info@gkgz.ru    www.gkgz.ru

Исх. № 102 - ДЗП/26

От 14.01.2026 года

Минфин России

Запрос информации
(на основании Закона РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации")

В редакцию обращаются граждане Российской Федерации, участников

закупок волнует соблюдение их прав и законных интересов.

Уважаемые коллеги !

Издание готовит материал.

В соответствии со статьей 39 Закона о СМИ просим Вас предоставить

информацию по следующим вопросам:

В связи с применением требований постановления Правительства Российской

Федерации от 23.12.2024 № 1875 «О мерах по предоставлению национального

режима...» (далее – ПП РФ № 1875) и формированием отчета об объеме

закупок товаров, работ, услуг российского происхождения (далее – Отчет) в

соответствии с Положением, утвержденным указанным постановлением

(далее – Положение), просим высказать Ваше мнение по следующим

вопросам.

1. О порядке и сроках формирования и размещения Отчета.

В соответствии с пунктом 8 Положения «Отчет формируется в единой

информационной системе не позднее 15 января года, следующего за отчетным,

путем обработки содержащейся в единой информационной системе

информации...».

Пунктом 9 Положения установлено, что «Заказчик не позднее 31 января года,

следующего за отчетным: а) включает в отчет информацию в отношении

осуществленных заказчиком в отчетном году закупок, информация о которых

не подлежит размещению в единой информационной системе...; б)

подписывает отчет усиленной квалифицированной электронной подписью...».

http://www.gkgz.ru/

Просим разъяснить, следует ли понимать указанные положения следующим

образом:

– до 15 января отчет автоматически формируется оператором ЕИС на

основании данных реестра контрактов;

– в период с 16 по 31 января заказчик обязан проверить, дополнить (в т.ч.

информацией о закупках, не размещавшихся в ЕИС) и скорректировать

сформированный системой проект Отчета, после чего подписать его

усиленной квалифицированной электронной подписью для размещения.

Или же на заказчика возлагается обязанность самостоятельно инициировать

формирование Отчета в ЕИС не позднее 15 января, а в оставшийся период до

31 января – осуществить его дополнение, проверку, подписание и

размещение?

2. О включении в Отчет сведений о контрактах, не подлежащих

включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками (далее –

Реестр контрактов), в частности, заключенных в соответствии с п. 4 и п.

5 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее – Закон №

44-ФЗ).

Согласно подпункту «и» пункта 7 Положения, «если информация и документы

о контракте или договоре не подлежат включению в реестр контрактов,

заключенных заказчиками, или реестр договоров, заключенных заказчиками,

в графе 6 раздела 2, графе 6 раздела 3 приложения N 1 к настоящему

Положению указываются номер контракта или договора и дата его

заключения».

При этом Положение не содержит прямых указаний на то, что обязанность по

включению в Отчет таких контрактов ставится в зависимость от

наличия/отсутствия запрета, ограничения или преимущества в соответствии с

ПП РФ № 1875 при осуществлении закупки.

Однако «Краткое руководство пользователя ЕИС. Формирование отчета об

объеме закупок...» (далее – Руководство ЕИС) содержит механизм, при

котором из автоматически формируемого списка могут быть исключены

объекты закупки, к которым, по мнению пользователя, не применялись запрет

или ограничение (столбец «Отсутствует «Запрет»/«Ограничение»).

Просим разъяснить: подлежат ли безусловному включению в Отчет все

контракты, заключенные по п. 4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (не

включаемые в реестр контрактов), если предмет закупки соответствует

перечням ОКПД2 Приложений 1 и 2 к ПП РФ 1875, или включение контрактов

в Отчет обусловлено фактическим применением к конкретной закупке

запрета/ограничения в соответствии с ПП РФ № 1875?

3. О признании товара российским

Для целей формирования Отчета по закупкам, осуществленным в

соответствии с п. 4 и п. 5 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, товар считается товаром

российского происхождения в случае, если в рамках процедуры закупки и/или

исполнения контракта были представлены информация и документы,

подтверждающие происхождение товара из Российской Федерации или

государств-членов ЕАЭС (за исключением Российской Федерации), в

соответствии с пунктом 3 ПП РФ № 1875?

Обязан ли заказчик вносить уточнения в автоматически сформированную

часть отчета с целью корректировки стоимости российских товаров, если в

реестре контрактов указана страна происхождения Российская Федерация, но

подтверждающие информация и документы в соответствии с ПП РФ 1875 в

составе заявки не предоставлялись (для закупок, в которых установлено

ограничение)?

4. Критерий отнесения контракта к отчетному году

В связи с применением пункта 2 Положения о формировании отчета,

устанавливающего календарный год в качестве отчетного периода, просим

разъяснить, какой критерий является определяющим для включения контракта

в отчет за конкретный календарный год – дата заключения контракта или дата

приемки по контракту?

В отчет за 2025 год должны быть включены сведения о контракте, если он

заключен в предыдущие годы, а приемка товаров, работ, услуг осуществлялась

в отчетном периоде?

Ответ на запрос просим направить на адрес электронной почты: info@gkgz.ru

В силу части 2 статьи 40 Закона Российской Федерации "О средствах массовой

информации" запрашиваемая информация предоставляется в семидневный срок.

Неправомерный отказ в предоставлении информации, несвоевременное ее

предоставление либо предоставление заведомо недостоверной информации,

является административным правонарушением и влечет наложение штрафа

(Статья 5.39. КоАП РФ).

С уважением,

Главный редактор издания

«Гражданский контроль государственных закупок»

Член союза журналистов России

Член Общественного совета при ФАС России   Дмитрий Доброштан

mailto:info@gkgz.ru